

Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе за год, завершившийся 31 декабря 2023 г.

	Прим.	2023 г. млн руб.	2022 г. (пересмотрено) млн руб.
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	6	269 983	213 479
Прочие процентные доходы	6	44 729	32 596
Процентные расходы	6	(171 753)	(138 679)
Расходы, связанные со страхованием вкладов		(4 097)	(4 368)
Чистый процентный доход		138 862	103 028
Расходы по кредитным убыткам	9, 17, 19, 20, 24, 31	(32 513)	(53 942)
Чистый процентный доход после расходов по кредитным убыткам		106 349	49 086
Комиссионные доходы	7	37 073	34 230
Комиссионные расходы	8	(10 251)	(9 420)
Чистый комиссионный доход		26 822	24 810
Чистая(ый) прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18	31 500	(4 144)
Чистый убыток в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	19	(60)	(343)
Чистый убыток в результате прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	20	(6 324)	(733)
Чистая(ый) прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой, драгоценными металлами и производными финансовыми инструментами		25 051	(29 792)
Прочее обесценение и резервы	14	(5 287)	(1 789)
Убыток от первоначального признания кредитов, выданных по нерыночным ставкам		—	(1 991)
Прочие операционные доходы	10	4 875	2 318
Прочие доходы/(расходы) от банковской деятельности		49 755	(36 474)
Операционные доходы		182 926	37 422
Выручка и прочие доходы от небанковской деятельности	11	43 328	27 139
Себестоимость и прочие расходы по небанковской деятельности	11	(22 472)	(12 003)
Чистая прибыль по небанковской деятельности		20 856	15 136
Переоценка зданий и инвестиционной собственности		421	273
Расходы на персонал	12	(53 104)	(43 068)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	13	(41 376)	(32 786)
Непроцентные расходы		(94 059)	(75 581)
Прибыль/(убыток) до расхода по налогу на прибыль		109 723	(23 023)
(Расход)/доход по налогу на прибыль	15	(14 687)	4 440
Прибыль/(убыток) за отчетный период		95 036	(18 583)
Прибыль/(убыток) за отчетный период, приходящая(ий)ся на:			
- акционеров Банка		94 138	(18 869)
- неконтрольную долю участия		898	286
Базовая(ый) и разведенная(ый) прибыль/(убыток) на обыкновенную акцию, приходящая(ий)ся на акционеров Банка (в рублях на акцию)	30	4,89	(1,01)
Прочий совокупный доход/(расход)			
Прочий совокупный доход/(расход), подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка при выполнении определенных условий			
Чистая величина изменения справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов		195	(6 990)
Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговому инструменту, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов		27	64
Фонд накопленных курсовых разниц		—	(17)
Прочий совокупный доход/(расход), не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка			
Чистый доход/(расход) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов		136	(7 896)
Переоценка зданий за вычетом налогов		55	(84)
Прочий совокупный доход/(расход), за вычетом налогов		413	(14 923)
Итого совокупный доход(расход)		95 449	(33 506)
Совокупный доход(расход), приходящийся на:			
- акционеров Банка		94 551	(33 792)
- неконтрольную долю участия		898	286

Утверждено 15 марта 2024 г.

Г-н Дмитрий Гусев
Председатель Правления

Г-н Сергей Ермаков
И.о. Финансового директора

Данный обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями 1-33 к обобщенной консолидированной финансовой отчетности, являющимися ее неотъемлемой частью.